g [T =

UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES ESPIRITU SANTO

RESIDENCIA DE CUIDADOS PALIATIVOS DEDICADAA MAYORES DE EDAD , MEDIANTE
CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL




UEES

UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES ESPIRITU SANTO
FACULTAD DE ARQUITECTURA
TEMA:
RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS
SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL
TUTORA:

ARQ. PHD DANIELA HIDALGO MOLINA

ESTUDIANTE:
SAHARA NAVEDA

SAMBORONDON, MARZO 2022






ABSTRACT

this project takes place in La Atarazana sector, it arises from
an analysis in which it is concluded that there is a lack of
centers of this type in the city and in the country. It is
architecturally composed under criteria focused on
improving the quality of life of potential users, without
leaving behind the environmental care that makes up creating

a building in these times.

The palliative care center has an inclusive concept because
not all the buildings in Guayaquil are thought from the
beginning in all future users and their different conditions, to
this concept is added the architectural criteria in detail

thought of future generations.

Keywords: Environmental care, inclusive, future, quality of
life.




CONTENIDO

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL



















CAPITULO 1
PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL



1.1 ANTECEDENTES

En la ciudad de Guayaquil se ubica el conocido barrio La Atarazana
por ser uno de los sectores mds importantes econdmica, comercial y
hospitalario. Con la Fundacién Santiago de Guayaquil el 25 de julio de
1535 y su crecimiento con el paso del tiempo se buscan sectores nuevos
para la expansién de la ciudad. Por otro lado, data que en los anos 60 se
crea la Hacienda La Atarazana, la cual era una de las dos haciendas mas

grandes de Guayaquil junto a la hacienda Mapasingue (Bermeo, 2008).

De las primeras obras de la Junta de Beneficencia creadas en el
sector, se encuentra el “Hospital Civil” (Hospital Roberto Gilbert),
inaugurado el 29 de enero de 1888, 9 afos mds tarde la Junta de
Beneficencia toma la decision en el afio 1896 de comprar el terreno de
la hacienda a Francisco X Aguirre, por un monto de 60.000 sucres,
moneda que se usaba en la época, al poco tiempo después el Banco
Ecuatoriano de la Vivienda compré 350.000 metros cuadrados de
terreno a la Junta de Beneficencia para un proyecto de viviendas

residenciales.

El 16 de julio de 1902 sucede una tragedia en la ciudad, el famoso
incendio del Carmen azota la ciudad causando dafnos en el Hospital
Civil (Bermeo, 2008), construido por la Junta de Beneficencia, edificio
que tardo afos en ser restaurado. Siendo asi este suceso parte de la
historia del sector en esta época de crecimiento debido a que al
restaurar el Hospital Civil caus6é una gran mejoria en el barrio. Afios
después exactamente el 14 de septiembre de 1948, se inaugura la

Maternidad Enrique Sotomayor, formando parte del barrio.

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL

En Guayaquil ,Jorge Perrone Galarza, en la década de los 80, el entonces
alcalde de Guayaquil tom¢ la decision de adoquinar los callejones del barrio
“La Atarazana”, puestos que eran de tierra, asi mejorando las condiciones
del sector noviembre de 1991, se inaugura la Sociedad de Lucha contra el
Céncer (SOLCA), una edificacion y centro importante en la ciudad hasta el

dia de hoy.

Otro centro hospitalario se sumaba al sector, el 17 de enero del afio 2000
comienza a brindar su servicio a la comunidad el hospital “Hospital de Nifios
Dr. Roberto Gilbert, sin embargo, no fue oficialmente inaugurado hasta
octubre del mismo afio. En el afio 2020, afio en el cual, Ecuador y el mundo
lucha contra un virus mortal, COVID19, por ende, se toma medidas a nivel
mundial de declarar estado de excepcion para evitar la propagacion del virus,
es asi como el barrio La Atarazana al ser un sector médico se adaptd para

poder servir como centros para internacién de victimas del virus.

En el presente afio, con la llegada de las vacunas contra el virus, los
centros médicos sirven como puntos de vacunaciéon en la ciudad de
Guayaquil. Por otro lado, en el mismo afio, una de las edificaciones mas
importantes del barrio, SOLCA, inaugura su gran remodelacién en la mayor
parte del inmueble. Su gerente general, Ing.Jouvin Vernaza, mencioné que la
construccién con mds de 40 afios de antigiiedad, en la actualidad es el centro
con el drea de hospitalizacién mas moderna del paifs. Se puede recalcar el gran
papel que cumpli6 el barrio en el aio

presente 2021.

10



1.2 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

Segun el Instituto Nacional De Estadisticas y Censos(INEC), en el afo
2009 los numeros de personas mayores segin su provincia eran los
siguientes ,596.429 en la regidn sierra, 589.431 en la costa, 41.768 en la

Amazonia, y en la region insular 1.461.

Mostrando un alto indice de personas mayores en el pais. Por otro lado el
indice de esperanza de vida de los adultos mayores estd en un aproximado
de 78 aflos en mujeres y siendo menor en hombres con 72 afios (s.f.), dando
asi a entender a los habitantes la necesidad de contar con una ayuda y

atencidn al llegar a una edad mayor adulta.

Entre las cifras que maneja, la Sociedad de Lucha contra el Céancer
(SOLCA), evidencian la dimension de esta problemdtica en el Ecuador, en
un reciente informe sobre la incidencia del cdncer en Quito, capital del
Ecuador, entre el 2001 y el 2013,analiza que el cdncer es la segunda causa
de muerte luego de las enfermedades cardiovasculares en los hombres,
mientras que entre las mujeres, es la primera causa de muerte (Merchdn,
2020).

Tan solo 3 residencias tipo hospicio existen en Ecuador, el hospicio San
Camilo, a cargo de la Fundacién Ecuatoriana de Cuidados Paliativos
(FECUPAL), centro que cuenta con 25 camas para atencion de adultos y 3
camas de atencion pedidtrica, la casa hogar de adultos de la Asociacién
Amigos Benefactores de enfermos incurables (ABEI) en Quito y por
ultimo la Casa Del Hombre Doliente en Guayaquil, cuenta con personal

médico, enfermeria y con recursos adicionales (Pozo, 2012) .




Un alto porcentaje de ciudadanos en el Ecuador, en cierto punto de su
vida necesitan un centro de cuidados paliativos en sus ultimos dias
(Coello, 2012), entre este porcentaje se encuentran principalmente
enfermedades como: céncer, insuficiencias cardiaca, hepdtica, renal,
pulmonar, esclerosis lateral amiotrofia, parkinson, Alzheimer, Huntington,
SIDA.

En la ciudad de Guayaquil el hospital SOLCA realiz6 un andlisis en el
cual se calcula el crecimiento de los canceres entre el 2011 al 2017, el
mismo que con una tendencia polinomio y un coeficiente de determinacioén

del 90 % confirma la tendencia creciente de los casos (Vallejo, 2017).

La Asociacion Ecuatoriana de Cuidados Paliativos menciona, en el plan
con el mismo nombre, establecido en 2015, se planteé mejorar el sistema
de cuidados en el pais, debido a que existe un bajo porcentaje de interés y
esperan mejorar este sistema desde la formacién de pregrado y posgrado

en todas las carreras de salud, no solo en medicina, lo que suplird en un

futuro cercano la falta de profesionales en el pais especializados en el 4drea
(Coello, 2020).

Al analizar la informacién existente, se puede entender que en el
Ecuador y en la ciudad de Guayaquil existe una escasez de lugares
especializados en cuidados paliativos, que puedan satisfacer el porcentaje

de ciudadanos candidatos a acudir, en la actualidad o en un futuro cercano.

Las enfermedades terminales con su indice de mortalidad subiendo y el
tiempo en contra, demuestra el poco interés en suplir este derecho
fundamental en la ciudad. En el dmbito arquitectonico de la ciudad, los
proyectos sostenibles estdn siendo introducidos poco a poco, con el fin de
ayudar a la ciudad y mejorar varios aspectos del proyecto, tanto como

social, econdmico y ambiental (Bdez, 2020).

Aspectos como, la falta de personal especializado existente y la escasez de
informacién consiente sobre lo que ofrece un centro médico de este tipo,
es de los problemas principales a mejorar, lo que daria como resultado un
centro paliativo de calma tanto metal como fisica, siendo un espacio de
aporte a la sociedad, causando un impacto positivo en los dltimos dias de

los usuarios y sus familiares quienes también son parte del proceso.




La falta de un centro de cuidados paliativos con un enfoque sustentable en el sector y en la ciudad, esta
ubicacion, siendo el barrio ideal para un proyecto con este fin en especifico, el poder brindar ayuda a quienes no

encontraron mejora en los centros aledafios. Al estar compuesto por centros médicos, crea un espacio idéneo para

nuestro proyecto, a su vez los futuros usuarios tendrian la tranquilidad y confianza de estar rodeado de centros

médicos cerca del centro, sin duda alguna contar con centros reconocidos hospitalarios en el mismo sector causaria

un alivio y confianza a los usuarios y familiares.




OBJETIVOS

1.4 OBJETIVO GENERAL

Disefar una residencia dedicada a cuidados paliativos, mediante criterios sostenibles e inclusivos, en el barrio La Atarazana.

o Investigar las necesidades de los usuarios, conocer los requerimientos recomendados por expertos, y las normativas para
establecer la funcionalidad del proyecto.




CAPITULO 2
MARCO REFERENCIAL

e T, —

S T, Ry .
4 “1:1,_—"'-"'-.. -1 -~
i 3 =) -
LN T .
-] i‘. -n.'-._.a&"'r‘ R
- YA\ T



Para poder entender la meta de los cuidados paliativos se debe conocer
algunos principios como el proporcionar alivio al dolor y otros sintomas ,es
fundamental ayudar a el proceso de ver la muerte como algo normal, no intentar
perjudicar ni alterar, simplemente ayudar espiritual y mentalmente al paciente y

dar soporte para vivir en una forma activa como sea posible (MAZZINI, 2017).

La OMS cita varios puntos a recalcar en su documento “Fortalecimiento de
los cuidados paliativos como parte del tratamiento integral a lo largo de la vida”
(OMS, 2013) .en el apartado se nombra el incremento de personas que
necesitarian este servicio de asistencia y menciona que existen mdas de 20
millones de personas que al afio requieren de este servicio, un dato importante

es saber que entre los 20 millones de usuarios aproximadamente el 80%

pertenece a paises de pocos ingresos, del total porcentaje de este valor el 67%

pertenecen al grupo de personas mayores y el 6% son nifios (OMS, 2013) .

Menciona que los cuidados paliativos son reconocidos en los derechos
humanos de la salud y deben cumplirse promocionando servicios de salud
integrados y atencién a las necesidades del paciente. Independientemente del
estatus social, ingreso econémico, edad, raza o enfermedad que padezcan o
enfrenten, deben beneficiarse de este servicio y derecho, punto que debe ser
tomado en cuenta en los sistemas de financia y proteccién social de cada pais
(OMS, 2013).




En el pais habitan 17,64 millones de habitantes, cada segundo del dia existe
incontables muertes en diferentes partes del pais, muchos mueren rdpidamente
por enfermedades catastroficas. Mientras que en Ecuador los cuidados
paliativos han sido introducidos de manera muy lenta, sus inicios datan del
afio 1997 en el mes de octubre cuando nace La Fundacién Ecuatoriana de
Cuidados Paliativos — FECUPAL. (FECUPAL, s.f.) . Fundacién que naci6 de
un grupo de amigos dedicados a brindar el servicio a quienes lo necesitaban en
sus domicilios, con el paso del tiempo se vieron en la necesidad de crear un
centro especializado dando asi nacimiento al Centro de Especialidades

Hospicio San Camilo.

Imagen 2. Cuidados paliativos en la ciudad de Quito. Hospicio San Camilo, s.f.

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL

La falta de conocimientos sobre el tema en Ecuador no es el principal
problema, en el articulo Knowledge of Palliative Care in Ecuador, muestra
la verdadera falla, en un grupo de personas encuestadas anénimamente
entre el 2019 y enero del afio 2020, mostré los conceptos erréneos y la falta
de conocimiento como resultado de la encuesta. Este error causa la
Privacion a los ecuatorianos en poder gozar de este beneficio si se mejorara

esta necesidad en el sistema de salud (Hidalgo, 2021).

Segin el Instituto Nacional de Estadistica y Censos (INEC), en el afio 2020
la tasa de mortalidad en el grupo de adultos mayores fue por enfermedades
isquémicas del corazén con un 16,6%, en segundo lugar, el virus civil 19,
seguido por diabetes, influenza y neumonia, enfermedades hipertensivas,
enfermedades cerebrovasculares, enfermedades del sistema urinario, entre

otras causas (INEC, 2020).

Mientras que la Sociedad de Lucha contra el Cancer SOLCA, piblico en el
afio 2020 un andlisis y recopilacion de datos desde el afio 1990 al 2016, que
cuestionaba el informe erréneo del INEC que muestra datos y porcentajes,
concluyendo en que el cédncer si es la primera causa de muerte en el pais
(Felipe Campoverde Merchdnl, 2020). En el documento se mencionan
puntos importantes a conocer sobre los paises de bajos y medianos ingresos
como, el estimado de casos futuros para el afio 2025, con 19.3 millones de

casos nuevos de cancer al afio.

Por otro lado, recalca que tan solo 5% de los recursos de los recursos globales

para cancer se usan en estos paises de bajos recursos.

17



2.1.2 CALIDAD DE VIDA

Segin la OMS el cdncer se encuentra como segunda causa de muerte en
nuestro planeta (Salud, 2019), sin importar las medidas de prevencién que se
toman alrededor del mundo el cdncer sigue invadiendo a la poblacién sin
importar raza, estatus social o edad. Tomando en cuenta que existe en la
actualidad innumerables tipos de cdncer; mejorar la calidad de vida mediante
los cuidados paliativos se convierte en una principal preocupacién a cubrir,
Aliviando a los enfermos con esta enfermedad y sin esperanza de vida, ese es el
objetivo principal de los profesionales, cumpliendo esta misiéon mediante la
amabilidad y apoyo.

El personal médico es quien estd encargado de brindar el apoyo necesario y
de llevar este dltimo proceso de vida con amor y respeto. Brindar un ambiente
de calma y relajacién a quienes padecen de dicha enfermedad, puesto que pasan
por un proceso de impactos negativos, asi es como la intervencién de un
profesional capacitado, que guie hacia un mejor estado mental y fisico en sus

ultimos dias seria la mejor opcion en una situacion similar.

En Ecuador las enfermedades cronicas y degenerativas son la principal
causa de muerte en los adultos mayores, el porcentaje de incremento para el
2025 es de 2,6% de adultos mayores en el pais (Ivan Sissa, 2021). Este factor es
un indicativo a concientizar y planificar el cuidado de los adultos mayores en la

actualidad y en un futuro cercano.




2.1.4 ARQUITECTURA SOSTENIBLE

La sostenibilidad de un proyecto es la meta la cual en la actualidad no
se ha convertido en una opcion, es considerada una urgencia, una
necesidad a suplir. Implementar una arquitectura sostenible aporta al
bienestar de nuestro planeta, es una necesidad en la actualidad y una

obligacion a las generaciones futuras.

Guayaquil es una ciudad idénea para aplicar este disefio sostenible
principalmente en el 4mbito climdtico, implementar el uso de fachadas
con vegetacion crearia una reduccion de temperatura y ayudaria al ahorro
de energia entre un 5 y 10% (Chust) .En la arquitectura sostenible y
subdivisiones se encuentra el drea econdmica, social y ambiental se busca

en el dmbito econdmico, social y ambiental se buscan lo siguiente:

Imagen 3
Arquitectura sostenible y subdivisiones

Arquitectura Sostenible y Subdivisiones

ECONOMICO
* Lucha contra la contaminacién

* Freno del cambio climédtico
* Biodiversidad
® = Nueva cultura de agua

= Fin de agotamiento de recursos
* Desertizacion o proteccidn de sistemas
* Reduccion de desastres

SOCIALES
ente demogrifico y sostenibilidad

AMBIENTALES
de la pobreza
para la sostenibilidad
* Turismo sustentable

Nota. Tabla de subdivisiones sostenibles. Elaboracién propia.




Imagen 4
Beneficios de un jardin sanador

Beneficios de un Jardin Sanador

&% ¢ &6

® Usuarios mas relajados ® Capacidad de pensar y cooperar * Positivismo e Conexion espiritual o religiosa

Nota. Beneficios de un jardin sanador. Elaboracién propia.




La Constitucion de la Republica del Ecuador, es la norma
fundamental a la cual estdn sometidos todos los ecuatorianos, en la cual

se amparan los derechos, obligaciones y libertades de los habitantes.

ARTICULO

ATENCION PRIORITARIA

Art.36 Las personas adultas mayores
recibiran atencion prioritaria y especializada

en los ambitos publico y privado.

ADULTOS MAYORES

Art.37 Atencion en centros especializados
que garanticen su nutricién, salud, educacion
y cuidado diario, en un marco de proteccion

integral de derechos.

ADULTOS MAYORES

Art.37
8.Proteccion, cuidado y asistencia especial
cuando sufran enfermedades cronicas o

degenerativas.

Grafico 1. La constitucién 2020. Elaboracién propia.

En el Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial del cantén

Guayaquil se puede encontrar varios aspectos, entre ellos estdn: aspectos

climéticos, territoriales, planes a futuro, proyecciones, entre otros,

especificos de un determinado sector.

PORCENTAJES SEGUN EL GENERO MUJERES

HOMBRES

Las personas con discapacidad 46,03%

en la provincia alcanzan el 5,67%.

TIPOS DE DISCAPACIDAD VALORES HOMBRE MUJER
Discapacidad Fisico-Motora (Parélisis y amputaciones) 49.960 40.543
Discapacidad Visual (Ceguera) 23.769 22.618
Discapacidad Auditiva (Sordera) 12.392 10.662
Discapacidad Mental (enfermedades psiquidtricas, locura) 7.765 6.821
Discapacidad Intelectual (Retardo mental) 13.233 10,571

Grafico 2. La constitucién 2020. Elaboracién propia.



CODIGO-NEC

NEC-SE-MP: Estructuras

de Mamposteria Estructural

APLICACION

Resistencias mecanicas acordes con el uso que recibirin;

« Estabilidad quimica (resistencia a agentes agresivos).

« Estabilidad fisica (dimensional).

» Seguridad para su manejo y utilizacion.

 Proteccion de la higiene y salud de obreros v usuarios.

* No conspirar contra el ambiente.

+ Aislamiento térmico y acistico (colaborar en el ahorro de
energia).

« Estabilidad v proteccion en caso de incendio (resistencia al
fuego).

» Comodidad de uso, estética y economia.

NEC-SE-CG: Cargas (no sismicas)

+ Sala de quirbfanos baja:2.90
+ laboratorios Sala de pacientes:4.00

¢ Corredores en pisos superiores:4.50 a la planta

NEC-SE-DS: Cargas Sismicas:

Disefio Sismo Resistente

+ Edificaciones esenciales: hospitales, clinicas, centros de
salud o de emergencia sanitaria. Instalaciones militares, de
policia,  bomberos, defensa civil.  garajes o

estacionamientos para vehiculos y aviones .

Grafico 3. La NEC2020 . Elaboracién propia.

El instituto Nacional de Censos (INEC), estd encargado de la contabilidad

de diferentes aspectos en el pais, como porcentajes econdmicos, ambientales

y sociodemogréfico lo cual permite la toma de decisiones basadas en censos

recopilados.

ACCESIBILIDAD DE LAS PERSONAS

DIMENSIONES

RAMPAS

La distancia minima libre de circulacién entre pasamanos
debe ser de 1200 mm.,

La longitud horizontal maxima de una rampa menor o igual
al 8 % de pendiente debe ser hasta 10 000 mm y para

rampas del 12 % de pendiente debe ser hasta 3000 mm; al

estas condiciones se debe incorporar descansos.
El disefio de una rampa debe contemplar el espacio de
circulacién constituido por: - el ancho libre de paso, - altura

libre de paso.

PASAMANOS

Cuando se disefien rampas con anchos libres > a 2200 mm
se debe colocar un pasamano intermedio a una distancia

minima de 1000 mm de cualquier pasamano

Grafico 4. INEC. Elaboracién propia.



ESCALERAS # Los descansos deben tener el ancho minimo coincidente
con el ancho de la escalera
e El ancho libre de la escalera debe mantenerse en el
descanso y el drea de circulacion no debe ser invadida o
utilizarse con equipamiento, mobiliario u otros usos.

e En escaleras con acceso al piiblico el drea correspondiente

al descanso no puede ser ocupada por peldaiios:

+ Escaleras compensadas no pueden ser utilizadas en areas ORTETIVOS COMEHIANEG
ebmmeceusial pobkics SITIOS SUSTENTABLES Y » Impulsar a la movilizacién limpia y que no afecte a ¢l
TRAMO BUENA UBICACION, planeta, es asi como una buena ubicacion aportaria a
* Las escaleras de uso particular pueden tener tramos esta mision.
continuos, sin descanso, de hasta 15 escalones. EFICIENCIA DE AGUA + Eficiencia y aprovechamiento del agua, tanto durante

) la construccidn del mismo como cuando ¢l edificio
* Las escaleras con acceso al piblico deben tener tramos

esté en uso con el fin que se planed en un principio.
continuos sin descanso de hasta 10 escalones.

= En ¢l caso de escaleras compensadas y de caracol. el

: ENERGIA Y ATMOSFERA Eficiencia energética desde la construccic tando
numero maximo de escalones debe ser de 18. " clenc adesdea SESSISEE

ademés con el menor impacto atmosférico.

INNOVACION +  Sostenibilidad en los materiales y recursos de
CIRCULACION PEATONAL s Las vias de circulacion peatonal deben estar libres de N
obstaculos en todo su ancho minimo y desde el piso hasta sonstmesion.
un plane paralelo ubicado a una altura minima de 2 200
mny. Dentro de ese espacio no se pueden coloear elementos CALIDAD AMBIENTAL +  Calidad del ambiente interior que permita la éptima
que lo invadan (por ejemplo: luminarias, rotulos, INTERIOR habitabilidad del mismo, sin tener que recurrir a més
mobiliario, entre otros). energia que la necesaria para caldear o enfriarlo.

Grafico 5. Cuadro INEC. Elaboracién propia.
Grafico 6. Cuadro normativas LEED. Elaboracién propia.



DIMENSIONES

6.4 ORDENANZA SUSTITUTIVA DE EDIFICACIONES Y CONSTRUCCIONES DEL
CANTON GUAYAQUIL.

MEDIDAS

MEDIOS DE EGRESO * Ari 6.- Son las rutas de salida de circulacion continua v sin
obsticulos, desde cualquier punto en un edificio o estructura
hacia una via piblica y/o abierta, que consisten en tres partes
separadas v distintas:

a) El acceso a la salida
b) La salida
¢) Ladesembocadura a la salida,

SALIDAS DE ESCAPE « An. 18- Se prohibe la impl ion de lqui
dispositivo de cieme que impida el ingreso o egreso. de
personas. Deben girar sobre el eje vertical y su giro serd de
90w 180 grados (batientes).

+ Las cerraduras no requeririn de uso de laves desde ¢l
interior para poder salir.

ILUMINACION Y Art. 24.- El sistema de iluminacion de emergencia debe estar

SENALIZACION DE wente en funci iento o fu de forma repetida y

EMERGENCIA PARA LOS automética sin intervencién manual.

MEDIOS DE EGRESO

Grafico 7. Cuadro DE Ordenanzas de seguridad
Elaboracién propia.

y pr i6n contra i

CENTROS MEDICOS e Centros médicos en solares de 600 m5 de drea, y 20 mts. de
frente: hospitales y similares (93312). en solares de minimo

2.500 m5 de area y 50 mits. de frente.

NORMAS DE
ESTACIONAMIENTOS

* Sin hospitalizacion 1 por cada 30 m* de construccion

+  Hospitalizados 1 ¢/2 camas

Grafico 8. Cuadro De edificaciones y construcciones. Elaboracién propia.



CAPITULO 3
MARCO METODOLOGICO

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL







4. ;Cémo arquitecto que desearia transmitir a los usuarios de un centro

de cuidados paliativos?

La idea de materializar emociones como la sanacién, la paz, alegria y
regocijo, es un volver a comenzar, serian unos de varios conceptos que se

debe transmitir en estos lugares.

5. (Un centro de cuidados paliativos ubicado en el barrio La Atarazana
arquitectonicamente que se deberia implementar para diferenciarlo del
resto de centros médicos del sector a su punto de vista?

Un arquitecto que reivindique la humanizacion de la salud, que él sea un
aporte para fortalecer el vinculo entre sociedad y ciencia que resalte los
valores de esta generacion y se pueda proyectar al futuro como un tipo de

arquitectura contempordnea a seguir.

7.3.4 CONCLUSION

El arquitecto entrevistado mencioné que le parecia fundamental el uso
de las normas bdsicas de la arquitectura y que al ponerlas en uso se
llegaba a una arquitectura inclusiva, lo cual es la meta de un centro
médico como el que se plantea, también menciona que los servicios de
salud y todo lo que lo compone debe ser practicado lo mds humanamente

posible para poder ayudar a sus usuarios y su comodidad.

Hitler Pinos menciona que para la sostenibilidad de un proyecto debe
ser bien pensado desde su planteamiento, en cuanto a criterios
arquitecténicos, el uso de recorridos inclusivos y habitaciones
adecuadamente disefiadas es fundamental, para quien disefia este espacio

médico, menciona el entrevistado.




TECNICA APLICADA: ENTREVISTA
3.1.6 ENTREVISTA: ARQ. CARLA MENA.

1. ;Qué criterios arquitecténicos funcionales deben ser aplicados en un
centro de cuidados

paliativos?

Los criterios funcionales deben responder a las necesidades de todas las personas
que hagan uso de las instalaciones. Que sea un lugar de paz y armonia donde
puedan disfrutar de cada dia con diferentes espacios para cada necesidad y
actividad.

2. ;Qué es la arquitectura universal?
La arquitectura universal estd diseflada para todo tipo de persona. Esta
arquitectura no tiene barreras y Responde a cualquier necesidad es decir se

adapta a el usuario.

3. (Qué elementos sostenibles deben ser usados en edificaciones medicas
principalmente?
Un buen manejo de desechos sélidos, huertos urbanos y la aplicacién de jardines

verticales para disminuir la temperatura dentro de la edificacion.

4. ;Cémo arquitecto que desearia transmitir a los usuarios de un centro de
cuidados paliativos?
El lugar debe transmitir confort, paz, armonia, convivencia y sobre todo

comodidad.




menos de 20 afios
2.7%

3.2 ENCUESTA A LOS CIUDADANOS
3.2.1 ;Edad?

Como parte de la entrevista se solicitaba la edad de quien llena la encuesta ,en la cual podemos
observar que la mayoria de encuestados estaban en el rango de 20 a 40 afios con el 64,7% y con un

18% menores de 20 afios, y con menor porcentaje personas entre 40 y 60 afios exactamente con el

14,4% y 0 encuestador en el rango mayores de 60 afios.
20-40
97.3%

Imagen5. Nota grafica de conocimiento sobre cuidados paliativos
de encuestados. Elaboracion propia.

masculino

3.2.2 ;Sexo? 29.7%

De los 167 encuestados, el 70,3% de género femenino es decir 117 mujeres realizaron la encuesta

y de género masculino el 29,7% con 47 hombres participes de la encuesta.

femenino
70.3%

Imagen 6. Nota grafica de conocimiento sobre la existencia de un
centro en la ciudad de Guayaquil. Elaboracién propia

3.2.4 ;Sabe usted que es un centro de cuidados paliativos?

Como primera pregunta principal en la encuesta realizada a los ciudadanos de Guayaquil en la cual

se evaluaba el conocimiento del tema o desconocimiento absoluto del término. Como resultado se no
46.1%
demostr6 la falta de conocimiento en la mayoria de entrevistados donde el 53,9% desconocen sobre si
53.9%
el tema y el 46,1% conocen sobre el termino cuidados paliativos.

Imagen 7. Nota grafica de familiares cercanos que han
acudido a un centro de este tipo. Elaboracién propia.

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL 29



3.2.5 ;Existe un centro de cuidados paliativos en su ciudad de residencia?

En la segunda pregunta realizada en la encuesta se buscaba saber sobre el conocimiento en los
ciudadanos sobre una residencia para gente que solicita cuidados paliativos en su ciudad de residencia en
la cual el 20% conocen sobre un centro de tratamiento y el resto desconoce completamente sobre el

tema.

3.2.6 ;Ha acudido usted o familiares cercanos a un centro de cuidados paliativos?

En la tercera pregunta de la encuesta se demuestra que el 86,7% de los encuestados no han asistido o
ninguno de sus familiares cercanos a un centro con este concepto, el resto con la minoria de encuestados

mencionan que si han asistido o uno de sus familiares.

3.2.7 (En caso de padecer una enfermedad terminal consideraria acudir a un centro de cuidados
paliativos?

Segun la encuesta de la pregunta niimero 4 nos dio como resultado que la mayoria de personas estarian
decididos y dispuestos a poder favorecerse de este servicio en un punto de su vida en el que lo

necesitarian para poder ser tratados de una manera correcta.

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL

Si
4.2%

no
95.8%

Imagen 8. Nota grafica de conocimiento sobre la existencia de un
centro en la ciudad de Guayaquil. Elaboracién propia

Si
25.5%

no
74.5%

Imagen 9. Nota grafica de familiares cercanos que
han acudido a un centro de este tipo. Elaboracion propia.
no

4.5%

Si
95.5%

Imagen 10. Nota grafica de posibilidades de
encuestados. Elaboracién propia.

30



3.2.8 ;Ha experimentado usted o un familiar con capacidades especiales algin tipo de

discriminacion en un espacio o lugar mal disefiado arquitecténicamente?
Si
50%

S . g o719 g no
La siguiente pregunta buscaba conocer experiencias no agradables, con familiares o personas conocida 50%

das que tuvieran capacidades especiales en un espacio arquitectonico mal disefiado lo que nos

ayudaria a determinar si existen varios espacios que sean disefiados pensando en todos los futuros

usuarios, en esta pregunta la mayoria de encuestados respondieron que si han experimentado algin

tipo de discriminacién en un espacio mal disefiado. Tmagen 11. Nota conocimiento de arquitectura inclusiva.

Elaboracion propia.

3.2.9 ;Esta familiarizado con el termino arquitectura inclusiva?
Si
50%

no
50%

Se demostré que el termino arquitectura inclusiva no es de gran conocimiento para todos los ciudadanos,

debido a que el 50 Y% de los encuestados desconocen sobre el termino, mientras que el resto conoce la

definicion de esta arquitectura.

Imagen 12. Nota grafica de porcentajes sobre el
conocimiento de un jardin sanador. Elaboracién propia

3.2.10;Ha visitado usted un jardin sanador?

En esta pregunta, enfocada en analizar la cantidad de encuestados que han visitado un jardin sanador, se
obtuvo como resultado que tan solo el 29.2 % de encuestados respondieron afirmativamente, y un 70.8%
respondieron negativamente, al responder esta pregunta negativamente se puede embarcar

probablemente la falta de conocimiento sobre el término.

si
85.4%

Imagen 13. Nota grafica de porcentajes, sobre
comodidades en un centro médico. Elaboracion propia

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL 3 1



3.2.11; Cuales de los siguientes espacios fueran esenciales en una supuesta estadia en un centro Area;V;rdeS
0

médico? areas interiores

26%
En la siguiente pregunta se solicitaba dar la opiniéon de los encuestados sobre cuales fueran

opciones que mejorarian la experiencia de un usuario en un centro medico de cualquier tipo, en el
cual las opciones predeterminadas eran: dreas verdes,espacios claros y abiertos,pasillos amplios y

espacios recreativos.

En la opcién de otros, uno de los encuestados sugirié anadir la opcién de cama individual no

compartida haciendo referencia a habitaciones individuales de un centro de cuidados paliativos. Las
espacios claros y abiertos

opciones mds elegidas fueron de preferencia en tener areas verdes contando con el 51.8%, en 62.9%

segundo lugar, la preferencia de espacios claros y abiertos con un 26,3%, con un 10,8% eligieron
contar con pasillos amplios para la correcta circulacion y por dltimo el 10,8 % eligié tener areas Imagen 14. Nota grafica de porcentajes sobre

la opinidn en calidad de vida. Elaboracién propia.

interiores de recreacion.

no
1%

3.2.12; Considera que los pacientes con enfermedades terminales deben contar con calidad

de vida en sus ultimos dias de vida?

Como antepentltima pregunta se quiso conocer sobre si en los dltimos dias de vida de los
encuestados o ciudadanos desearian contar con calidad de vida en sus ultimos dias y la mayoria de

encuestador mencionaron que si. Y tan solo el 1% respondieron negativamente.

Si
99%

Imagen 15. Nota grafica de porcentajes si y no sobre
necesitar un centro de cuidados paliativos. Elaboracién propia.

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL

32



3.2.13;Le gustaria contar con ayuda psicoldgica,medica,moral y espiritual si un familiar

bajo su cuidado enfrenta una enfermedad terminal?

En la dltima pregunta de la encuesta se analizaba la parte de ayuda hacia el cuidador de
quienes sufren enfermedades terminales y el 97% menciono que, si le gustaria contar con ayuda,

moral y espiritual en una situacién de este tipo.

CONCLUSION

Podemos concluir estd encuesta diciendo que la mayoria de encuestados en la ciudad de
Guayaquil, no conoce sobre el tema y que debido a esta falta de informacién, no han podido
beneficiarse ,ni lo hardn en un futuro cercano si no se cambia este pensamiento o se inculca més
sobre el tema a sus habitantes, se puede analizar que la mayoria de encuestados mencionan que si
harian uso de un servicio como este si se implementara un centro adaptado drea atender a usuarios

con la calidad necesaria y garantia de un buen servicio.

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL

no
3%

Si
97%

Imagen 16. Nota grafica de porcentajes si y no sobre
necesitar un centro de cuidados paliativos. Elaboracién propia.

33



» iy
e
TR o, |

'hl ?Jm‘ﬂ..:ﬂ_._

L7

4

ANALISIS DE CASOS

V<

34

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL



4.1CASOS ANALOGO
URBAN HOSPICE / NORD ARCHITECTS
HEALTHCARE CENTER DENMARK

DATOS GENERALES:
Arquitectos: NORD Architects
Area: 2250 m?
Afo: 2016
Coordenadas: 55.69911755724819, 12.53309908467645.

Nota. Fachada de Urban Hospice Dinamarca. Fuente: (Mgrk, Arch daily, 2016)




Debido a su textura de lineas verticales en toda la edificacién se puede
decir que cuenta con un ritmo y repeticion. La evidente textura exterior le
brinda un toque especial al proyecto creando una fachada con mads
movimiento y juego de profundidades. El disefio moderno fue pensado
como la mezcla del lenguaje curvo y rectangular con el fin de obtener un
espacio Optimo y funcional. Mediante la diferencia de texturas y
materiales de calidad dando a los usuarios un ambiente acogedor y que

brinde seguridad.

La creacién de este proyecto se puede analizar funcionalmente
mediante su conceptualizacion en la cual muestran que para la
implantacion del proyecto se comenzé como un proyecto rectangular y
al querer darle un juego de texturas en la fachada fueron
implementando formas curvas lo cual le da un cambio idéneo,creando

asi espacios verdes entre edificaciones.

La parte de circulaciéon dentro del proyecto fue muy bien pensada para
poder crear una correcta distribucion de espacios y poder crear pasillos
claros y amplios a los habitantes, cuenta con varios espacios que crean
experiencias en grupo y otros individuales, habitaciones, cuartos de
recreacion, dreas administrativas, espacios verdes son parte de los

espacios que compone el hospicio.

Imagen 19

Nota. Proceso de disefio en planta de “Urban Hospice / NORD Architects. Elaboracion propia



Imagen 20

Nota. Vista Aérea de la ubicacién &quot; Urban Hospice / NORD Architects (DAILY, 2017).
Nota. Implantacién del centro &quot;Urban Hospice / NORD Architects. Elaboracién propia.




Imagen 23
Imagen 22

Nota. Planta arquitecténica de planta Baja & quot; Urban Hospice / NORD Architects. Elaboracién propia. Nota. Planta arquitecténica de primer nivel &quot; Urban Hospice / NORD Architects (DAILY, 2017).




4.2.1 DATOS GENERALES:

Arquitectos: Kevel architected, studio AAAN
Area: 1070 m?
Ano: 2019
Coordenadas: 51.869719160790645, 4.495815099872844.
Imagen 24 = " ) " " —

4.2.2 PLANTA ARQUITECTONICA

Imagen 25

Nota. Fachada &quot; Hospice de Liefde, Center for Terminal Care / de Kovel architecten + studio Nota. Planta de primer piso &quot; Hospice de Liefde, Center for Terminal Care / de Kovel
AAAN (DAILY, arch daily, 2020). architecten + studio AAAN. Elaboracion propia.



4.2.4 ANALISIS FUNCIONAL

En la implantacién de este edificio se puede observar la reparticién de
espacios rectangularmente basandose en lo antes existente del proyecto, la
distribucion interior permite que se pueda llegar a los patios exteriores
mediante los pasillos, cuentan con la ventaja que cada habitacion lleva un
bafo privado y vista al exterior desde cada habitacién lo cual brinda al
usuario un aire de libertad y claridad, el drea central la cual fue creada
para invitar los familiares y pacientes a realizar actividades y vivir una

visita plicida.

Imagen 27

Nota. Vista interior de &quot; Hospice de Liefde, Center for Terminal Care / de Kovel
architecten + studio AAAN. Elaboracion propia.




4.2.5 IMPLANTACION DEL CENTRO

Imagen 28

Imagen 29

i rlafri,-lj‘j.
1 F e T —
Sl R

Nota. Fachada Frontal Benziger Hospice Home / Srijit Srinivas - ARCHITECTS". (daily, 2020).



4.3.1 ANALISIS FORMAL

En la fachada del proyecto se puede observar una forma cuadrada que causa
impacto e imponencia a quien visita el edificio lo que crea una jerarquia en la
fachada frontal, este volumen es una parte de la extension hasta la parte
posterior del proyecto para dar l6gica a su distribucion interior. Este proyecto
fue pensando para pacientes en tratamiento oncoldgico en principios, estd
ubicado en un sector medianamente poblado lo que cual al buscar privacidad se
adecuo la fachada con el uso del material noble del ladrillo para brindar textura
y privacidad desde el exterior del centro, asi filtrando miradas al interior

brindando calma y paz.

El uso del ladrillo fue pensado en brindar textura y el juego de sombras ® AREA HABITACIONAL
mencionado creando una persiana con el material. Los creadores del proyecto ® AREA DE ATENCION

mantuvieron este concepto para poder crear un aura de tranquilidad y nada

Nota. Planta Baja Benziger Hospice Home / Srijit Srinivas - ARCHITECTS". (daily, 2020).

extravagante, se puede observar que tiene en su exterior una asimetria total
gracias a el elemento rectangular y sobresaliente, en su fachada el mismo que le

brindo un toque de textura y ritmo en la persiana de ladrillos que lo compone.

" PARQUEO

AREA VERDE
AREA DE SERVICIO
AREA ADMINISTRATIVA

Nota. Primer piso y Segundo piso edificio Benziger Hospice Home / ﬁjitg'ini;s - ARCHITECTS". (daily, 2020).




URBAN HOSPICE / NORD
ARCHITECTS
HEALTHCARE CENTER
DENMARK

Sustracciones interiores dedicadas a
jardines interiores.

Movimiento en esquinas curveadas para
un disefio mas interesante.

Espacios pensados en integrar a los
visitantes.

HOSPICE DE
LIEFDE, CENTER
FOR TERMINAL
CARE

e Rehabilitacién del espacio mostrando

que cualquier espacio puede ser
adaptado.

Movimiento en esquinas curveadas para
un diseflo mas interesante.

Espacios que conectan directamente al

exterior.

Bezier Hospice Home

Uso de materiales nobles en fachada

Regularizacion de el ingreso de luz
exterior.

Espacios creados para evitar el caos del
exterior.



CAPITULO 5
ANALISIS DE SITIO

ki §
; fon A — |
P 1 W i
i 4 1 \ i
?:‘j : | )
1 1
i
f » .
\ -
L i i
— f II. Y
>~ “l &b
NTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL




Ecuador-Guayas-Guayaquil

0

El terreno donde se planteard el proyecto estd ubicado en la

provincia del Guayas, ciudad de Guayaquil en el barrio La

Atarazana, Av.Prof Eloy Ortega Soto, sus coordenadas exactas son :

-2.1765294920067793, - 79.8893665314488]1.

Imagen 31. Nota. Ubicacion del proyecto-Sudamérica-Ecuador-Guayas. Elaboracion propia.

La salida del sol se da por el lado Este en las mafianas y en la tarde se
da la puesta de sol al este, es decir que el sol de la mafana podrd ser
aprovechado con ventanales ubicados estratégicamente en el lado Este.

Figura 32. CALCULO DE POSICION DEL SOL
Fuente: Elaboracion propia, 2021

Célculo de la posicion del sol en el cielo para cada lugar de la tierra en
cualquier momento del dia. Gréficos trayectoria solar. Alba y Ocaso se
definen como el instante en que la parte superior del disco solar toca el
horizonte, se puede ver las horas y la posicién del sol en el sector y cémo
cambian durante el dia (SUN EARTH TOOLS.COM, s.f.) .







En el radio analizado en el sector de La Atarazana sitio en el cual se plantea el proyecto y los resultados fueron los siguientes porcentajes:

Imagen 34. Uso de suelo: Elaboracién propia, 2022.

¢ Residencial: 50%
¢ Comercial: 1,5%
¢ Uso Mixto: 6%

* Equipamientos: 5%

Residencial
50%

e Recreacion: 3.5%
e Vias: 34%

CONCLUSION

Como resultado de estos andlisis se puede entender y concluir
en que el mayor porcentaje de uso en este sector esta dirigido al
uso residencial representado en color gris con un 50%, en
segundo lugar el uso comercial con un 1,5%, por otro lado en el
uso mixto se encuentra el 6% de uso de suelo y por ultimo el

recreacional con un 3.5% dejando el resto a las vias del sector.




Acasias

J
T
) LS|S 1 . L — I ; L >
¥ — 1ML} |
Palmera ; I ] | R ) ' - ‘
. 7 B ! | 1 i = g
Acasias -




Entre las vias principales que conectan el sector con el resto de

la ciudad se encuentran:

La Atarzana
Av. Pedro Menéndez Gilbert.

Av. Plaza Daiiin.

Imagen 37 Radio de 500mirs Desde el terreno para ¢l proyecto. Elaboracion propia.




5.5.1 Parada de Metro vias

Este sector por ser tan importante para la ciudad cuenta
con varias paradas que lo conectan con otros sectores
de la ciudad.

e Parada Aguirre Abad.

e Parada La Atarazana

Imagen 38. Parada la Atarzana: Elaboracién propia,2021

5.5.2 EQUIPAMIENTOS
MEDICO

e Hospital Militar
e Hospital del nifio y de la mujer.

e Hospital General.

Imagen 39.hospital militar: Elaboraci6n propia,2021

5.5.3 EQUIPAMIENTO
EDUCATIVO:

e  Unidad Educativa Aguirre Abad.
e (Colegio DR. Francisco Campos Coello
¢ Colegio Joaquin Pino Icaza

Imagen 40. Aguirre abad: Elaboracién propia,2021




/

|

CAPITULO 6
PROPUESTA TEORICA FORMAL

&

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL 5 1



El ciclo de vida demuestra la mayoria de etapas por

las cuales pasamos cada ser humano por la tierra.

Mueren
Reproducen
Crecen Nacen

Las etapas de la vida representadas en cuatro
volumetrias significativas

NACEN ADICION DE PABELLONES

CONECTORES

1 i

S
e

REPRESENTADO MEDIANTE LA
CLARIDAD Y LUZ NATURAL

|
l

APLICACION DE
SIGINIFICADOS EN
VOLUMETRIAS

CRECEN

REPRESENTADC MEDIANTE LA

: ORDENADORES
ELEVACION DE LA VOLUMETRIA o CLES
l:i '_] D
REPRODUCEN — -JERARQUIA

T D D -RITMO REPETICION
10
REPRESENTADO MEDIANTE

QUIEBRASOLES DISENADOS BAJO |
CONCEPTO DE RITMO Y REPETICIC

VOLUEMTRIA
REPRESENTATIVA

MUEREN

SE REPRESENTA LA ULTIMA
ETAPA MEDIANTE UNA TERRAZA =—
VERDE EN UN SEGUNDO NIVEL

Imagen 41.Concepto Arquitecténico ciclo de la vida,Elaboracién propia,2022




Ingreso Peatonal Entrada y Salida de Personas al Centro de Salud 1 sefializacion
Jardines Exteriores Areas Verdes y Decorativas 1 plantas,arboles,flores 19?‘9m2
Parqueos Vehiculos Aparcamiento de Vehiculos 1 separadores de vehiculos 400m2
Parqueos Vehiculos discapacitados Aparcamiento de Vehiculos 1 separadores de vehiculos 150m2
Jardin sanador Area de sanacion 1 vegetacion,sillas ,;mobiliarios exteriores T46m2
Terraza verde Area de estar verde 1 vegetacion,sillas ,mobiliarios exteriores 6391112
iiue:os Bicicletas Aﬁimmento de Bicicletas 1 ﬁidores de bicicletas
Direccion Oficina del director 1 escritorios, sillas, muebles 5xTm
sala de espera Espacio determinado para la espera de atencion 1 sillas, TV,dispensor de agua Tx8m
Sala de Estar del Personal Descanso para trabajadores 1 Sillas, muebles, televisor Tx8m
Sanitarios Hacer necesidades basicas 2 Inodoros, lavamanos, jabon desinfectante, duchas  1,70x2,20
Admision y Documentacion Autorizacion de ingreso y documentacion respectiva 1 Escritorios, sillas, muebles, archiveros 4x5m2
Informacion y Recepcion Chequeo de ingreso y control de documentacion 1 Escritorios, sillas Ixdm2
Caja Gestion Financiera 1 Escritorios, sillas, computadora 3Ix3m2
Farmacia Venta de insumos medicos 1 Caja,sillas,mesas 4x5m2
Cafeteria Wenta de alimentos basicos 1 refri,silla,meson tostadora, perchas 4x5m2
capilla Espaciu para Actividad Relogiosa 1 sillas,altar,confecionario Tx8m2
Vestidor de cai1 illa ﬁi ﬁi vestimtimenta Actividad Rellilusa 1 armario 3x3m2
Sala de control Area de control de ingreso 3 Sillas,mesas,tachos de basura. 4x3m2
Area de estar Area comunal del piso 3 Sillas,mesas,tachos de basura. Sxdm2
Sala de cuidadores Area privada de personal 3 Sillas,mesas,tachos de basura. 4x5m2
Habitaciones de cuidadores Habitacion privada del personal en turno 3 cama,velador,silla,armario,tv Sx6m2
Almacenamiento de Camas y Sillas Espacio General de Almacenamiento 3 Sillas,andadores.camillas 4x3m2
Area de habitaciones hombres Area de decanzo para hombres residentes 3 cama,velador, silla,armario, tv 6x7Tm2
Area de habitaciones mujeres Area de decanzo para mujeres residentes 3 Sillas,mesas,tachos de basura. 6xTm2
Area de servicios higienicos hombres Area de servicios higienicos para hombres 3 Inodoro de ceramica vetrificada,barra de aceropa  3x3m2
Area de servicios higienicos mujeres Area de servicios higienicos mujeres 3 Inodoro de ceramica vetrificada,barra de aceropa 3x3m2
Area de enfermeria basica Area de enfermeria con servicios basicos para emergencias 3 estacion de sueros,camillas, lavamanos,bodega 103m2
Area de jardin interior Area comunal del piso 3 vegetacion 130m2

Imagen 42. Programa de necesidades, Elaboraci6n propia, 2022.



Area de '|a:din interior Area comunal del iiso ' B 3 vt:ﬁacicm ' ' - 130m2

Suturas Atencion General 1 Escritorios, sillas, muebles, archivero, cama Tx5m2
Consultorio de Nutricion Evaluaciones Nutricionales | Escritorios, sillas, muebles, archivero, cama Tx5m2
Consultorio de Psicologia Atencion Psicologica y Bienestar Emocional | Cama, Escritorio, Sillas, Cajones Estante de Alm:  7x5m2
Consultorio de Medicina General Atencion General 1 Cama, Escritorio, Sillas, Cajones Estante de Alm: ~ 7x5m2
Area de almacenamiento Almacenar 1 Archivadores, Almacen de instrumentos. 4x3m2
S8, HH, Realizar Necesidades Basicas 4 Inodoro ,barra de acero para discapacitado 3x4m2
Zona de apoyo al familiar Atencion y trato de familiares 1 mesa,silla,mini sala de estar 5x4m2
Zona de apoyo fisico Espacio de terapia fisica | Archivadores, Almacen de instrumentos. 4x3m2
Hospitalizacion Area de cuidado intensivo 1 Camillas,sillas, mesas. Sxdm2
ZONADESERVICIOS
Comedor interior Comedor para el Cliente 1 Cafetera,microondas, refrigeradora Tx8m2
Comedor Exterior Comedor para el uso de usuarios y familiares 1 Sillas,mesas.tachos de basura. Tx8m2
Cocina Zona de preparacion de alimentos | Cafetera,microondas,refrigeradora Sx6m2
Cuarto de refirgeracion Area para alimentos que necesiten refirgeracion | refrigeradoras,congeladores 5x5m2
Cuarto de almacenamiento Area de almacenamiento de alimentos | estanterias,mesas 5x5m2
Cuarto de talleres principal Realizar actividades 2 Sillas, mesas tachos de basura. Tx6m2
Cuarto de talleres Realizar actividades 2 Sillas,mesas.tachos de basura. Tx6m2
Sala magna Sala de eventos 1 Sillas,mesas.tachos de basura. Txom2
Bodega general Bodega de la sala magna 1 Sillas,mesas,tachos de basura. Tx6m2
Terraza verde Area de distraccion | suelo verde ,area de ingreso 460M2
2

Servicios hiiienioos Servicios hiiiem'cos Inodomibarra de acero iara discaﬁitado 3Ixdm2

Almacenamiento de Desechos Quimicos  Espacio para la Recoleccion de Desechos Peligrosos para el Individuo 1 contenedores 2xIm2
Almacenamiento de Desechos Ordinarios  Espacio para la Recoleccion de Desechos | contenedores 1x2m2
Utl Espacio de almacenamiento de ropa blanca 1 Sillas,mesas,tachos de basura. 2x2m2
Cuarto de Maquinas Area de maquinas dedicadas al mantenimiento | Sillas,mesas, tachos de basura. 2x3m2
Lavanderia Area de lavanderia 1 almacenador para sillas de ruedas.almacenador p: ~ 4x7m2
Area de doblado Area de doblar ropa limpia 1 mesa de doblado 3x2m2

Imagen 42.programa de necesidades,Elaboracién propia,2022






Zonificacion
Planta Baja

[ K
o

ZONA
ADMINISTRATIVA

R

ZONIFICACION
PRIMER NIVEL

K
"a

Imagen 43.zonificacion segundo nivel: Elaboracion propia,2022.

ZONIFICACION
SEGUNDO NIVEL

K
"a

N

Imagen 44 .zonificacion tercer nivel: Elaboracion propia,2022-



welow

.-w-.s:mc-ou

v,,‘,w%‘é

=
=

- @
@

L4

Imagen 46.grafico de burbujas primer nivel: Elaboracién propia,2022.

Imagen 45.grafico de burbujas planta baja: Elaboracién propia,2022

Imagen 47.grafico de burbujas segundo Elaboracion propia,2022.

~

.
¥



Area Administrativa

Area de exteriores

Area de descanso - \/\
1 E E

Area de descanso

Area de parqueos

N

Area de jardin sanady

Imagen 48.Esquema de relaciones centro : Elaboracién propia,2022.




)

““".

IIIIIIII-

Terraza Verde
Aislamiento Térmico
Aislamiento de acustica
Aumento de vida util

Criterios de Diseno

Jardin Sanador
Mejora el &nimo
Salud fisica
Salud mental
Salud espiritual

Jardin Vertical

Purificacion del aire
Reduccion de temperatura
Entorno Saludable
Guistinseles Entorno de curacion

Ventilacion natural \ Z V‘ Sensacion de bienestar

Vidrio templado
Grandes Ventanas
para una buena
iluminacion

Imagen 49 .criterios arquitectonicos: Elaboracién propia,2022




"
s

e

6.3

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL



Imagen 50

Plnata baja centro de cuidados paliativos

Fuente : Elaboracién propia,2022



Imagen 51

planta baja centro de cuidados paliativos

Fuente : Elaboracion propia,2022

Imagen 52

primer nivel centro de cuidados paliativos

Fuente : Elaboraci6n propia,2022




Imagen 53

Ssegundo nivel centro de cuidados paliativos

-

Ot
0‘""3‘1—
O
O3

1
@[ |
[0 =E
o___:

[

Fuente : Elaboracién propia,2022




Imagen 54
Corte Longitudinal centro de cuidados paliativos

Fuente : Elaboracion propia,2022

Imagen 55
Corte transversal centro de cuidados paliativos

Iiﬂ-
e
o ® & b b ® L) ® o) o) ® o) o)

Fuente : Elaboracion propia,2022



Imagen 56 Imagen 58
Fachada frontal centro de cuidados paliativos Fachada posterior centro de cuidados paliativos

ilIII\IIIIII!-!Illllllllll}!-lllllll 1111

Fuente : Elaboracion propia,2022

Imagen 57

Fachada lateral derecha centro de cuidados paliativos
Imagen 59

Fachada lateral izquierda centro de cuidados paliativos

[

Fuente : Elaboracién propia,2022 Fuente : Elaboraci6n propia,2022



Imagen 61

Fachada frontal centro de cuidados paliativos

Imagen 60
Planta arquitectdnica centro de cuidados paliativos

? ¢ ? T 9 ¢ @ b}
: r = : 7_1\- frwé . T
= ! E‘ = a-—cb—i

= 0 - | - oo : :E-—

= i &5 3 InUn
=] JI — 1 & il
o =Rl & il ol -1

=) .HMJE'EH Ay o H
Z . B I < Ilini
e S S gioa
HiH § e ﬁ H ﬁ =
TS = | |

Fuente : Elaboraci6n propia,2022

Imagen 62
Fachada lateral izquierda centro de cuidados paliativos

L

L]

Fuente : Elaboracion propia,2022

Imagen 63

Fachada posterior centro de cuidados paliativos

Fuente : Elaboracién propia,2022

Imagen 64
Fachada lateral izquierda centro de cuidados paliativos

Ny

Fuente : Elaboracién propia,2022

NN

. 5

1] y

Fuente : Elaboracién propia,2022




Planta arquitectdnica centro de cuidados paliativos

T 10
<

N

O

==

K

N

i

a1
.

3
H

2..«
¥

== I R |

0]

Plo Ll

Fuente : Elaboracion propia,2022

Fachada frontal centro de cuidados paliativos

Fuente : Elaboracion propia,2022

Fachada posterior centro de cuidados paliativos

Fuente : Elaboracion propia,2022

Imagen 67
Fachada lateral derecha centro de cuidados paliativos

L]

Fuente : Elaboraci6n propia,2022

Imagen 69

Fachada lateral izquierda centro de cuidados paliativos

® i

Fuente : Elaboracion propia,2022




Imagen 70
Planta arquitectdnica centro de cuidados paliativos

Imagen 71

Imagen 73

Fachada lateral derecha centro de cuidados paliativos

Fachada frontal centro de cuidados paliativos

Q Q Q
— T
L I . T
] 1
] 1
: i
1 1
' : :
i i i
! : |
. R :
! 1 1 (]
& - - v
G L
HODNS
o v qI | . Imm
I: - ——
ol lit— -
Imagen 72
Fachada lateral izquierda centro de cuidados paliativos
LI [EK] ’
Fuente : Elaboraci6n propia,2022 Fuente : Elaboracion propia,2022
Fachada posterior centro de cuidados paliativos Imagen 74

'%QQQHDD

Fuente : Elaboracion propia,2022



Imagen 75
Implantacion centro de cuidados paliativos

Fuente : Elaboracion propia,2022




Imagen 76
vista lateral derecha centro de cuidados paliativos
-1

Imagen 77
vista comedor exterior centro de cuidados paliativos

Fuente : Elaboracién propia,2022

RN

Fuente : Elaboracién propia,2022

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL 70



6.8.11 RENDERS EXTERIORES

Imagen 78
vista lateral izquierda centro de cuidados paliativos

.
¥
N

&3
S=
S5
=8

.

FF’Il//// ,:7// _.:*";/ //

|

e
—

Fuente : Elaboracién propia,2022

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL



Imagen 79
Vista interna cuarto de taller centro de cuidados paliativos

Fuente : Elaboracién propia,2022
Imagen 80
Vista interior oficina centro de cuidados paliativos

—

Fuente : Elaboracién propia,2022

RESIDENCIA DEDICADA A CUIDADOS PALIATIVOS, MEDIANTE CRITERIOS SOSTENIBLES E INCLUSIVOS, EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL 72




Imagen 81

Vista interior cuarto de talleres derecha centro de cuidados paliativos

Fuente : Elaboracién propia,2022

Imagen 82
Vista jardin interior centro de cuidados paliativos

Fuente : Elaboracion propia,2022




1.01 Limpieza v Desbroce del Terreno 8798.00 $0.75 $6.598.50

1.02 Replanteo v Nivelacion del Terreno n2 8798.00 $1.48 $13.021.04

1.03 Caseta de Guardiania v Bodega m2 56,00 $44.85 $2.511.60

1.04 Instalacion Eléctrica Provisional Global 1.00 $171.41 $171.41

1.05 Instacion de Agua Provisional Global 1.00 $58.67 $58.67
—

2.01 Excavacion y Desalojo 432.13 $10.59 $4.576.26

2.02 Relleno Compactado 1113 1319.70 $23.46 $30.960.16

2.03 Excavacion para Cisterna 90,00 $13.62 $1.225.80
—

3.01 Replantillo (Hormigén Simple) e = 5 cm m2 276.48 $10.59 $2.927.92

3.02 Plintos m3 36,86 $480.41 $17.707.91

3.03 Zapatas 1]13 5031 $51045 $25.680.74

3.04 Riostras 68,48 $714,72 $48.944.03

4.01 Columnas Metalicas (HEB 200 mm X 9 nun X 15 mm) U 275,00 $900.,00 $247.500,00

4.02 Vigas Metalicas (IPN 200 mm X 90 mm X 7.5 mm X 12 m) u 358,00 $1.000.00 $358.000.00

4.02 Pedestal de Hormigdén Armado (f'c = 240 Kg/em?2) u 128,00 $250.00 $32.000.00

4.03 Placa Base para Union Colunma - Pedestal U 128,00 $30.00 $3.840,00

4.04 Pernos de Acero Inoxidable para Conexion (1 1/2") U 1024.00 $15.00 $15.360.00

4.05 Estructura de Entrepisos (Novalosa) m2 1084.90 $220.00 $238.678.00

4.06 Estructura Metalica de Cubiertas 1112 3069.35 $57.15 $175.413.35

4.07 Estructura de Cisterna 7.00 $668.40 $4.678.80
—

5.01 Steel Panel (Duratecho Plus) 3069.35 $8.75 $26.856.81

5.02 Pernos de 2" para cubierta U 24555.00 $0.07 $1.718.85

5.03 Gypsum 4154.25 $12.50 $51.928.13
—

6.01 Céramica para piso general 4798.15 $32.50 $155.939,88

6.02 Ceramica para Bafios 441.00 $18.95 $8.356,95
—

7.01 Bloque de Hormigon (14 em X 19 em X 39 cm) 18024.,00 $13,25 $238.818,00

7.02 Bloque de Hormigon (8 cm X 19 e X 39 em) mz 7210,00 $12.60 $90.846,00

7.03 Enlucido Interno m2 554,57 $16.20 $8.984.03

7.04 Enlucido Externo m2 1386.42 $24.90 $34.521.86

7.05 Pintura para Paredes Interiores m2 554,57 $22.75 $12.616.47
Imagen 83

Presupuesto referencial cuidados paliativos

Fuente : Elaboracion propia,2022




8.01 Elevador Mecamico $10.000,00 $10.000.00

8.02 Escaleras Eléctricas $3.000,00 $9.000,00
—

9.01 Paredes |112 1386,42 £14.75 $20.449.70

9.02 Cisterna 56,00 $15.15 $848.40
—

10.01 Puertas de Aluminio v Vidrio 49,00 $30.000.00 $1.470.000.00

10.02 Ventanas de Aluminio v Vidrio mz 28,75 $305.00 $130.768,75

10.03 Mamparas de Aluminio v Vidrio 210,90 £360.00 $75.924,00
—

11.01 Puertas de Madera 30,00 £450,00 $200.000,00

11.02 Escritorios de Madera U 40,00 $375.00 $15.000,00

11.03 Repisas de MDP 70,00 £290,00 $20.300,00
—

12.01 Inodoros U 49.00 £75.00 $3.675,00

12.02 Lavamanos U 49,00 $35.00 $1.715,00

12.03 Urinarios U 20.00 $60.00 $1.200.00

12.04 Duchas U 36.00 £100.00 $3.600.00

12.05 Tinas / Baneras U 2.00 £275.00 $550.00
~ 13INSTALACIONESSANITARIAS

13.01 Acometida AA PP ml 172,00 $57.27 $9.850,44

13.02 Bomba AAPP U 4.00 881548 $3.261,92

13.03 Tuberia PVC 4" AAPP ml 240,00 $65.00 $15.600.00

13.04 Punto de AA PP L] 120,00 $61.25 $7.350,00

13.05 Tanque Elevado AA PP L] 2.00 $£348.72 $697.44

13.06 Tuberia PVC 4" AASS ml 150,00 $78.95 $11.842,50

13.07 Pozo Biodigestor AASS U 2.00 $2.450,00 $4.900.00

13.08 Bajante AASS ml 90,00 $51.36 $4.622.40

13.09 Bajante AALL ml 7'." 00 $45.08 $1.241.46

13.10 Tanque de Filtro AALL $165.00 $330.00
—

14.01 Acometda 10.00 §21545 $2.154,50

14.02 Panel de Medidor G]obal 3.00 £305.73 $200.000.00

14.03 Panel de Distribucion Global 3.00 £775.20 $2.325.60

14.04 Tomacorrientes de 110 V U 215,00 $85.38 $18.356,70

14.05 Tomacomientes de 220 V L] 50.00 $£92.75 $4.637.50

14.06 Transformador Eléctrico U 2.00 $365.00 $730.00

14.07 Puntos de Luz en Techos 1] 425.00 $60.45 $29.516.25

14.08 Puntos de Luz en Pared L] 135,00 $23,95 $3.233,25

Imagen 84
Presupuesto referencial cuidados paliativos

Fuente : Elaboracion propia,2022




Bordillos 208.50 $15,25 $3.179.63
Acera 2 166.88 $18,65 $3.112.31

Cunetas 208.50 $30.15 $6.286.28
Pavimentacion para Zona de Estacionamiento 5 225.00 $114.75 $25.818.75

Preparacion de Tierra para Sembrado 2 180,00 $37,92 $6.825,60
Sembrado de Arboles y Vegetacion 180,00 $35.70 $6.426,00
Sembrado de Césped Natural 80.00 $27.35 $2.188.00

$4.236.570,33
$423.657,03

$4.660.227,36
$233.011,37

$4.893.238,73
$587.188,65

Imagen 85
Presupuesto referencial cuidados paliativos

Fuente : Elaboracién propia,2022




CAPITULO 7
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES




7.2 RECOMENDACIONES

Implementar en proyectos a futuro criterios arquitecténicos que

aporten a la ciudad y a los habitantes.

Ensefiar a los ciudadanos sobre los beneficios de los cuidados

paliativos, y la ayuda que representaria para quien lo necesite.

Crear centros pensados el el bienestar fisico, psicoldgico y

emocional de los usuarios.

Aplicar criterios arquitecténicos que en el proyecto reduzca la
temperatura significativamente debido a que la ciudad de

Guayaquil es una ciudad con altas temperaturas.




CAPITULO 8
ANEXOS Y BIBLIOGRAFIAS




i Sexo?

171 respuestas

@ femenino
@ masculino
;Edad?
173 respuestas
@ 0-20
@ 2040
® 4060
@ &0 en adelante
@ i0
i Sabe usted gue es un centro de cuidados paliativos ?
173 respuestas
®si
®no
i Sabe usted que es un centro de cuidados paliativos 7
173 respuestas
®si
@ no

¢Existe un centro de cuidados paliativos en su ciudad de residencia?

170 respuestas

®si
@ No

iHa acudido usted o familiares cercanos a un centro de cuidados paliativos 7

171 respuestas

[ k1
® Mo

¢En caso de padecer una enfermedad terminal consideraria acudir a un centrc
paliativos 7

170 respuestas

®si
® No

¢Ha experimentado usted o un familiar con capacidades especiales algin tipo de
discriminacion en un espacio o lugar mal disefado arquitecténicamente ?

172 respuesias

®si
@ No

iEsta familiarizado con el termino arquitectura inclusiva?

;Ha visitado usted un jardin sanador?

®si
® No

;Cuales de los siguientes espacios fueran esenciales en una supuesta estadia en un centro
medico?

172 respuestas

® Si
® No

172 respuestas

172 mespuestas

@ Arsas verdes

@ Espacios claros y abierlos

@ Fasillos amplios

@ Aseas interiores de recreacidn
@ Chicos steeper

@ Cama individual no compartida

iConsidera que los pacientes con enfermedades terminales deben contar con Calidad de
vida en sus ultimos dias de vida?

: Si
l 80

172 regpuestas




camilo, h. s. (s.f.). hospicio san camilo.

Chust, P. P. (s.f.). Towards a Sustainable.

coello. (2012).

coello. (2020).

DAILY, A. (2017). ARCH DAILY. Obtenido de <https://www.archdaily.com/867628/urban-hospice-nord-architects>
daily, a. (2020). Obtenido de https://www.archdaily.com/940886/benziger-hospice-home-srijit-srinivas-architects>
DAILY, A. (2020). arch daily.

Drageset, J. (2021). Quality of life among cancer inpatients. Health Qual Life Outcomes.

FECUPAL. (s.f.). Obtenido de https://fecupal.com/

Felipe Campoverde Merchanl, N. C. (2020). La tasa de Mortalidad General del Ecuador del INEC subestima erréneamente al Cancer. guayaquil: SOLCA.
Foltz, M. A. (1998). Los principios del wayfinding, acorde a Mark A. Foltz.

hidalgo, p. (2021). Knowledge of Palliative Care in Ecuador.

INEC. (2020). instituto nacional de censos.

ivan sissa, r. v. (2021). Prevalence of depression in older adults living.

MAZZINI, M. M. (2017). El Cuidado Hospice como Acompafiamiento espiritual. revista teologia .

Meneses, E. E. (2021). Arquitectura inclusiva: un abordaje neurocognitivo.

Mgrk, A. (2016). Arch daily. Obtenido de https://www.archdaily.com/867628/urban-hospice-nord-architects

Mork, A. (2016). Arch daily . Obtenido de https://www.archdaily.com/867628/urban-hospice-nord-architects

Mulé, C. (2017). Jardines terapéuticos.

OMS. (2013). Fortalecimiento de los cuidados paliativos como parte del tratamiento integral a lo largo de la vida.
pozo, E. x. (2012). atlas de cuidados palitivos en latinoamerica.

REYES, M. S. (2021). Cuidados paliativos como un derecho humano: un nuevo reto para el siglo XXI.

s.f. (s.f.). Ecuador - Esperanza de vida al nacer. https://datosmacro.expansion.com/demografia/esperanza-vida/ecuador.
salud, L. 0. (2019).

Solano-Meneses*, E. E. (octubre ). Arquitectura Inclusiva: un abordaje neurocognitivo.

vallejo. (2017).

Yamasaki, A. M. (2011). Sostenibilidad y ecoeficiencia en arquitectura.

Zhang, L. (2021). Physical Health and Quality of Life among Older People in the.



Arias-Rojas Mauricio. (2021). Sobrecarga y calidad de vida de cuidadores de personas con cancer en cuidados paliativos.
Chust, P. P. (s.f.). Towards a Sustainable.

Drageset, J. (2021). Quality of life among cancer inpatients. Health Qual Life Outcomes.

FECUPAL. (s.f.). Obtenido de https://fecupal.com/

Felipe Campoverde Merchanl, N. C. (2020). La tasa de Mortalidad General del Ecuador del INEC subestima erréneamente al Cancer. guayaquil: SOLCA.
Foltz, M. A. (1998). Los principios del wayfinding, acorde a Mark A. Foltz.

hidalgo, p. (2021). Knowledge of Palliative Care in Ecuador.

INEC. (2020). instituto nacional de censos.

ivan sissa, r. v. (2021). Prevalence of depression in older adults living.

MAZZINI, M. M. (2017). El Cuidado Hospice como Acompafiamiento espiritual. revista teologia .

Mulé, C. (2017). Jardines terapéuticos.

OMS. (2013). Fortalecimiento de los cuidados paliativos como parte del tratamiento integral a lo largo de la vida.
REYES, M. S. (2021). Cuidados paliativos como un derecho humano: un nuevo reto para el siglo XXI.

salud, L. o. (2019).

Solano-Meneses*, E. E. (octubre ). Arquitectura Inclusiva: un abordaje neurocognitivo.

Yamasaki, A. M. (2011). Sostenibilidad y ecoeficiencia en arquitectura.

Zhang, L. (2021). Physical Health and Quality of Life among Older People in the.

CHRISTIAN, D. S. (2018). HISTORIA DE LA CIUDADELA LA ATARAZANA Y SU APORTE

CULTURAL. Guayaquil. Obtenido de

http://repositorio.ug.edu.ec/bitstream/redug/34102/1/BFILO-PHG-18P04.pdf

Gonzilez, j. (julio de 2017). Guayaquil festeja 482 afios de fundacién.

La Atarazana. (2019). Obtenido de https://es.wikipedia.org/wiki/LL.a_Atarazana

SOLCA. (s.f.). Obtenido de https://www.solca.med.ec/

universo. (11 de agosto de 2020). En La Atarazana se formaron los primeros

astilleros de Guayaquil. Obtenido de
https://www.eluniverso.com/guayaquil/2020/08/10/nota/7937319/atarazanaciudadela-

Guayagquil-astillero/.

Bermeo, S. (2008). Disefio de una guia histérica cultural y econémica de la ciudadela la Atarazana de la ciudad de Guayaquil.



Imagen 1 11
Imagen 2 17
Imagen 3 19
Imagen 4 20
Imagen 5 29
Imagen 6 29
Imagen 7 29
Imagen 8 30
Imagen 9 30
Imagen 10 30
Imagen 11 31
Imagen 12 31
Imagen 13 31
Imagen 14 32
Imagen 15 32
Imagen 16, 33
Imagen 17 35
Imagen 18 35
Imagen 19, 36
Imagen 20, 37

Imagen 21 37

Imagen 22, 38

Imagen23 38

Imagen 24 39
Imagen 25 39
Imagen 26, 40
Imagen 27 40
Imagen 28 41

Imagen 29 41

Imagen 30, 42
Imagen 31 42
Imagen 32 45

Imagen 33 45

Imagen 34 46
Imagen 35 47

Imagen 36 48
Imagen 37 49
Imagen38 50
magen39 50

Imagen 40 50
Imagen 41 52
Imagen 42 53

Imagen 43

54

56

Imagen 44
Imagen 45

57

57

Imagen 46
Imagen 47

57

58

Imagen 48
Imagen 49

59

61

Imagen 50
Imagen 51

62

62

Imagen 52
Imagen 53

63

64

Imagen 54
Imagen 55

64

65

Imagen 56,
Imagen 57

65

65

Imagen 58
Imagen 59.

65

66

Imagen 60,
Imagen 61

66

66

Imagen 62
Imagen 63

66

66

Imagen 64
Imagen 65

67

67

Imagen 66.
Imagen 67

67

67

Imagen 68
Imagen 69,

67

68

Imagen 70
Imagen 71

68

68

Imagen 72,
Imagen 73

68

68

Imagen74
Imagen 75

69

70

Imagen 76,
Imagen 77

70

71

Imagen 78
Imagen 79

72

72

Imagen 80
Imagen 81

73

73

Imagen 82
Imagen 83
Imagen 84
Imagen 85

74
75

76



https://codigoascii.lenguajesdeprogramacion.net/letra-a-mayuscula-acento-agudo/

INDICE DE PLANOS

PLANTA GENERAL......ccovrinnsmsiesssssrmsmsennsssrasasssrssnssessnsnas 1
PLANTA BAJA EDIFICIO Lsiircrmsisessnesssssesssassenes 2
PLANTA PRIMER NIVEL EDIFICIOL....ciommmimmnd
PLANTA SEGUNDO NIVEL EDIFICIO L.....covvirnennnens 4
CORTE LONGITUDINAL....coierrsumrsrsssrarrssssesmssseassrssessans 5
CORTE TRANSVERSAL............cccovensncncmsassresensssnsnssansassres 5
FACHADAS EDIFICIO iireresinrscissessrsssssssmsesnanssens 6
FACHADAS EDIFICIQ ..occeeiercreieivnrsneressismsmsssseseansssssonsuss 7
PLANTA EDIFICIQ 2......cvviernsiresmsrsissssssssnssssnsrssssssnsrassonss 8
FACHADAS EDIFICTO 2..ccvcicrmssssrssensrsrsossnsassssssssssassrssnsnesd
PLANTA EDIFICIQ 3..neeverecrrmnsrsrsnsrnsmssssesmssssessnsrnsnss 10
FACHADAS EDIFICIO J.....cornrinisseessnsssercssmissmsssomsnses 11
PLANTA EDIFICIQ d.....iorinnienreneresnsnesesmsnesessenasnsns 12
FACHADAS EDIFICIO 4.....ccvsvererrrmsmsnsssssssnssssssssnssssssass 13
FACHADAS EDIFICIO 4.....covvoiinrrinrenriscrnsssnsresmssssesssness 14
DETALLE 1 PARED VERDE..........rerernnereenrnnns 15
DETALLE 2 BARANDA EXTERIOR.......ccconvnisissnnnss 16
DETALLE 3 VENTANA. ..o iecsrimsssmsasesssmssmnimsnsnsnses 17
DETALLE 4 PUERTA. .....oivvmicimmimniinsissessisesmissssnssssesns 18
DETALIESPERGOLA ... oo 19

DETALLE 6 QUIEBRA SOL....uiiiiiiirsimsicsisscnnssesnan 200
IMPLANTACION........ sestsessassnentsssrsennaisasansunts 21




0 © 0 ©

Planta Baja

1:350

s N
N
S -
7 )
LOCALIZACION:
Ecuador
Guayas
Couayaguil
La Atarazann
. o
P
INSTITUCION :
UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES
ESPIRITU SANTO
NS Z
¢ ™

%

Centro de Cuidados Paliativos
Ciclo de Vida

/

ESTUDIANTE:

Sahara Naveda

DIRECCION:

Av. Prof Eloy Oriega Soto

-

FECHA:01.04.22

COTAS: ESCALA:
Metros Indicada
Lamina:

1

85




:_:1{0
]
3‘;:. H{r{)
o
|
|
|

LA]
LA

631NN

_._O

-l l__. _'O

0. EDIFICIO 1 1:200

=\
./

N\
I\

LOCALIZACION:

Ecuador
Cuayas
Cuayaquil

La Atarazana

L.
p

AN

INSTITUCION :

UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES
ESPIRITU SANTO

N =

g )

Centro de Cuidados Paliativos

Ciclo de Vida

A vy
ESTUDIANTE:

Sahara Naveda

(" DIRECCION:
Av. Prof Eloy Oricga Soto
W

-
COTAS: ESCALA:
Metras Indicada

FECHA:01.04.22 2

86



H
L]

A Bt B et it el

EDIFICIO 1 PLANTA TIPO

1:200

7 A\
N
A\ 4/
7 A
LOCALIZACION:
Ecuador
Guayas
Guayaquil
La Atarazana
A "y
' '
INSTITUCION :
UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES
ESPIRITU SANTO
s 2/
e ™

Centro de Cuidados Paliativos
Ciclo de Vida

\ J

-

ESTUDIANTE:

Sahara Naveda

DIRECCION:
Av. Prof Eloy Ortega Soto
L. -
-
COTAS: ESCALA:
Metros Indicada
Lamina:
FECHA:01.04.22 3

87



Alzado Norte

1:150

Alzado Este

1:150

=\
Z
2

S 2/
7 \
LOCALIZACION:
Ecuador
Guayus
Guayuguil

La Atarazana

\ /
il : i
INSTITUCION :
UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES
ESPIRITU SANTO
A

Y2

Centro de Cuidados Paliativos
Ciclo de Vida

S /
ESTUDIANTE:

Sahara Naveda

. J
(~ DIRECTTINS: &

Av. Prof Eloy Oriega Soto

COTAS: ESCALA:

Metros Indicada

FTT{TH

FECHA:01.04.22 6

. v

88



C———————
2 et e et et ettt et [t - )
N
N </
7 N\
LOCALIZACION:
Ecuador
Guayas
S IR (N N " Guayaquil
i =, - La Atarazana
\ J
Alzado Sur 1:180 | - 5
INSTITUCION :
UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES
ESPIRITU SANTO
B \ y
s ™
| ; Centro de Cuidados Paliativos
I Ciclo de Vida
N _/
- ~
ESTUDIANTE:
Sahara Naveda
\ J
2
DIRECCION:
Av. Profl Eloy Ortega Soto
L S
- -
COTAS: ESCALA:
Metros Indicada
Lamina:
FECHA:01.04.22 7
L ’

Alzado Oeste 1:150

89




EDIFICIO 2

1:200

RS -/
7 A\
LOCALIZACION:
Ecuador
Guayas
Guayaquil
La Atarazana
. A
I ™,
INSTITUCION :
UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES
ESPIRITU SANTO
N /]
7

Centro de Cuidados Paliativos
Ciclo de Vida

S "
ESTUDIANTE:

Sahara Naveda

DTRECCTURS:
Av. Prof Eloy Ortega Soto

- -
COTAS: ESCALA:
Metros Indicada
ETTe

FECHA:0L.04.22 8

\

90




d

Alzado Norte

1:150

Alzado Norte

1:150

] ] -
i o
Alzado Norte 1:150
Alzado Norte 1:150

7 3

N
N >
s 3
LOCALIEACION:
Ecuador
Cruayas
Cruayagquil

La Atarazana

A A
4 ™
INSTITUCION -
UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES
ESPIRITU SANTO
s A
i Y

Centro de Cuidados Paliativos
Ciclo de Vida

N o

A

ESTUDIANTE:

Sahara Naveda

S -
f

MRECUIN:
Av. Prof Eloy Orlega Solo

- J
'l ~
COTAS: ESCALA:
Adetros Indicads
Lamina:
FECHA:01,04.22 9
. S

91




N
p

)\

K e ————— i - i T LOCALIZACION:

Ecuador
Guayas
Guayaguil
La Atarazana

s A
i ™

INSTITUCION :

&

AOOET o |

UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES
ESPIRITU SANTO

s =
4 ™

Centro de Cuidados Paliativos

Ciclo de Vida

. &

s B

ESTUDIANTE:
EDIFICIO 3 1:200

Sahara Naveda

DIRECCION:
Av. Prof Eloy Ortcga Soio

i Y
COTAS: ESCALA:
Metros Indicada

FECHA:01.04,22 1 0
o~




Alzado Norte

1:150

7 Alzado Norte 1:150
Ee E;
6 Alzado Norte 1:150
8 AIZa00 oS 1:150

2 =)
N
S -/
7 \
LOCALIZACTON:
Ecuador
Cuayas
Guayaquil
La Atarazana
L y
' ™y
INSTITUCION :
UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES
ESPIRITU SANTO

No
)

Ciclo de Vida
Mg

ﬂ

Centro de Cuidados Paliativos

_

ESTUDIANTE:

Sahara Naveda

L

s -
DIRECCION:
Av. Prof Eloy Ortega Soto

\.

-

FECHA:00.04.22

"

COTAS: ESCALA:
Meiros Indicada
Lamina:

11

93



S

L

_ .

Ll 11

LA SIS

=\ £ ~ N i ( )
e
” 5
g 3
2 |l 2 3
) p—
: 2
- = =
e & J.uu.u & = 2 ZE|E
= A - ._.m 51 Bl =
= o a3 = e 2 =
# . =R U= Z, - §
z P 2 |z z| ¢ n
5 g € 53 o = ZllzS g
g ] P B% = £ 2> z
] !m = zZe Pt = = |[< 3 =
5 " o =1 mm e} - -] 2 8= " ]
2 S3fs E ZE == = ElcE| s =2
g FaEe< z ZE 52 w F|E<|£E =
S 3333 £ Su T = w2 = 5% =
4 N N\ 2\ A\ S, G B
o
=1
o
-
i N o
| 0
[&]
| i 5m &
i ¥ a
i 5 EEE
| H 1
1
i
|
|
i
i
i
i
|
|
|

94



Alzado Norte

1:150

N
RS =
7 N
LOCALIZACTON:
Ecuador
Gunyns
Cuayaquil

La Atarazana

e
e

AN

INSTITUCION :

UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES
ESPIRITU SANTO

NS
-

Centro de Cuidados Paliativos
Ciclo de Vida

\ /
ESTUDIANTE:

A

Sahara Naveda

"

Alzado Norte

b o

1:150

-
DIRECCION:
Av. Prof Eloy Oriega Soto

i
COTAS: ESCALA:
Metros Indi¢ada

FECHA:01.04.22 ‘l 3
.,

95




10

A+t
S EEY
+—+

. Buy
At
4t
At
-

Alzado Norte

1:125

12

fet
o
ERE
b
e R
-
tth
au
b
b}
=ttt
L

b
s
-
b
4+
+H
4
e
ettt

g —

‘1_ [;

-

A

fﬁ:
LOCALIZACION:
Ecuador

Guayas

Guayaquil
La Atararana

b,

-
INSTITUCION :

s

UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES
ESPIRITU SANTO

%

-

.

Centro de Cuidados Paliativos
Ciclo de Vida

~

-

ESTUDIANTE:

Sahara Naveda

A
4

DIRECCION:

Aw. Prof Eloy Oricga Soto

Alzado Norte

1:125

COTAS:
Metros

ESCALA:

Indicada

FECHA:01.04.22

Lamina:

14

96



SECCION CONSTRUCTIVA 3

PARED VERDE

ALZADO FRONTAL

. )
Pared verde

ESC 1:150

DETALLE 1

VISTA EN PLANTA

Pared verde
ESC 1:123

FLATINA BN L I D,

FUSTBAS FIRLTR=——p
FUMINAS FIELTE

S PO TR, 6 LR

TUBERLA FLASTRCA DE ¥,

PARA RIEGE POR GOTEO

MALLAMETALKCA—

PP R MEARLEANTE
o PoLIETILEND )

AR AN
GLOTEXTL

FERFTL METALO DN |

SUSTRATD VEGE TAL——]

ToRNELO B

DRI AL A

AARIHNERS T M.mﬂ{

7 = &\
N =/
e N
Localizacion:
Ecuador
Guayas
Guayaquil
La Atarazana
% A
il — ™y
INSTITUCION :
UNIVERSIDAD DE
ESPECIALIDADES ESPIRITU
SANTO
N )
g ™
CENTRO DE CUIDADOS
PALIATIVOS
EL CICLO DE LA VIDA
e i
ESTUDIANTE:
SAHARA NAVEDA
DIRECCION: A
Av.prof.Eloy Ortega Soto )
i mETRos oM nicapa
FECHA: sygoomes [ Lasmsa
= DETALLE | ]_ 5




SECCION CONSTRUCTIVA 1
BARANDAL

ALZADO FRONTAL

)

PERSPECTIVA ISOMETRICA

DETALLE 1

SIFNG
............

DETALLE 2
Barandal
ESC 1:5

p=

e

Ecuador
Guayas
Guayaquil
La Atarazana

Localizacion:

ZAS

A\

( INSTITUCION :

UNIVERSIDAD DE

ESPECIALIDADES ESPIRITU

SANTO

Y a

CENTRO DE CUIDADOS
PALIATIVOS
EL CICLO DE LA VIDA

SAHAR

ESTUDIANTE:

A NAVEDA

-

DIRECCION:

Av.prof.Eloy Ortega Soto

COTAS:

METROS

ESCALA:
INDICADA

FECHA:

230272022

PLANO:
DE

TALLE 2

LAMINAZ

16

98



SECCION CONSTRUCTIVA 2

ventana
e
|

1

: )’ 130 "
] L L4
[ N—

i

i

|

|

]

]

]

1

i

i

| [ cc
| —_— e R
i 1.90

:

|

]

]

|

1

1

i

1

]

]

i

:

: ,h

Il

ALZADO FRONTAL
ventana
ESC 1:50

ALZADO LATERAL
Ventana
ESC 1:10

e o

EASPAOUE B CALCHO

JUNCHURLLO) {5.4) 101 Drnen

DETALLE 1
Ventana
ESC 1:15

PERFL METALCO

)

DETALLE 2
Ventana
ESC 1:15

S
p

ZAS

Localizacion:

Ecuador
Guayas
Guayaquil
La Atarazana

N

" INSTITUCION :

UNIVERSIDAD DE
ESPECIALIDADES ESPIRITU
SANTO

S

N

AN

CENTRO DE CUIDADOS
PALIATIVOS
EL CICLO DE LA VIDA

o~

ESTUDIANTE:
SAHARA NAVEDA

DIRECCION:
Av.prof.Eloy Ortega Soto

COTAS: ESCALA:
METROS INDICADA

FECHA: aygpm02 | LAMINAS

PLANO:
DETALLE 3

\,

99




SECCION CONSTRUCTIVA 4
PUERTA N
I i I 7 N 3
l P 3.07 ’ i | |
| L = |
| L R )
| . 7 N
| I | ]
i o 2 i i 2 ; Localizacion:
| i : - Ecuador
! i i : Guayas
i i i - Guayaquil
I | i A : La Atarazana
! | i : 1 i |
| i — 12 —— . - |
. - L i \‘_ _/
ALZADO FRONTAL VISTA ISOMETRICA il AT h
Puerta Biaris INSTITUCION :
ESC 1:50 ESC 1:30 UNIVERSIDAD DE
o . R ESPECIALIDADES ESPIRITU
: | | SANTO
i i i s %
| i | N
: i CENTRO DE CUIDADOS
| ! | PALIATIVOS
| ; ! EL CICLO DE LA VIDA
E i i _ _/
| ] | T
i . o . i i ESTUDIANTE:
5 ' L % i i SAHARA NAVEDA
5 i i - | DIRECCION:
i E i | Av.prof.Eloy Ortega Sot
I : : R | v.prof.Eloy Ortega Soto
I i i ""-——JI_____ E OIS emos  [BCALA pcana
VISTA EN PLANTA DETALLE 1 ————— '::::: 23022022 | LAMINA:
FLANG:
Puerta Fuerta DETALLE 4 8
ESC 1:50 ESC 1:10
L l
L
I !

100



SECCION CONSTRUCTIVA 5

PERGOLA
s =)

N

i | i f = !

i i i 4 T |

| I | 1

] ] | 1

i - i n n 0 i1 0 11 o o o o o I i 0 il n n il I I E i \\‘:_ _{)

! | | F )

Il 5 i | Localizacion:

| = 29 I i

| I |

| I |

| i i Ecuador

i i | Guayas

| i | Guayaquil

i i i La Atarazana

i i . ¢ * i

S | N | L y

VISTA FRONTAL VISTA EN PLANTA 3 .

Pe,rgglra PE'.I"QDJE INSTITUCIDN .

ESC 1:60 ESC 1:100 UNIVERSIDAD DE

, ) . ESPECIALIDADES ESPIRITU

i i i | SANTO

: : | : S =

5 i i | &

i 5 T Pl o i i | CENTRO DE CUIDADOS

: : : | PALIATIVOS

i | i ; EL CICLO DE LA VIDA

| 5 i - /

1 ] 1 | i

i 3 31 | i ! ESTUDIANTE:

1 ] | 1

| 5 i i SAHARA NAVEDA

| L L

i L | DIRECCION:

E =K e i i i Av.prof Eloy Ortega Soto )

: | : | w

i i i i = METROS Imﬁlﬂ: INCATRA

VISTA LATERAL DETALLE 1 —— FECHA: pmon | Lasisa
PR

Pergola Pergola DETALLE § 1 9

ESC 1:75 ESC 1:75 &

0

1

I

101



SECCION CONSTRUCTIVA
Quiebrasol
r T r/; N -\\
| : : L M
! - N Y
i i i - 7 A
i i ! - Localizacién:
i , i 7 Ecuador
i : ' - Guayas
i | i = Guayaquil
i | I '_% La Atarazana
: T | .00 0@ 1 L
ALZADO FRONTAL SECCION LATERAL d ™
Quiebrasol Quiebrasol INSTITUCION :
ESC 1:55 ESC 1.55 UNIVERSIDAD DE
. . ) ESPECIALIDADES ESPIRITU
| i i SANTO
| L 5 /
i i | iy
E E i CENTRO DE CUIDADOS
: : : _ PALIATIVOS
i i i Montantes de oluminis extrusionado ({1 EL CICLO DE LA VIDA
i Fijacion en lamina en acero pintado E i | L\ A
i ‘d:ﬂ:ﬂ | i i Lamas en aluminic exinusionado. 5
: Fijacién con tomillo ! | ESTUDIANTE:
i Cnataneet o i s s i E i SAHARA NAVEDA
! ! ! i Tapones an aluminic de fjocikn
! i i % DIRECCI®N:
i : i " Av.prof.Eloy Ortega Soto
i i i (conas: ESCALA:
| i i METROS INDICADA
DEATALLE 1 DETALLE 2 ——— ::3‘"'::) 1022022 | LAMINA:
& ANE
Quiebrasol Quiebrasol DETALLE 6 O
ESC 1:5 ESC 1:7
| L
] | |

102



1:350

N
N )
7 A\
LOCALIZACION:
Ecuador
Guayas
Guayaquil
La Atarazana
o e
'a ™
INSTITUCION :
UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES
ESPIRITU SANTO
NS 24
4 N

Centro de Cuidados Paliativos
Ciclo de Vida

o v
ESTUDIANTE:

Sahara Naveda

DIRECCION:
Av., Prof Eloy Ortega Seto

:
COTAS: ESCALA:

Metros Indicada

Lamina:

FECHA:0L.04.22 1 5
\ J

103



V )
N
Fagaiite: iaiize )
I FELTTIS
4
‘;' e = 1 5 A\ 4/
i | H a )
aw s T — i LOCALIZACTION:
I - |
i i — i Ecunador
i 3 = = ' £ Guayas
i d 5 5! Guayaguil
el S i La Atarazana
H= 5 A H
| e N e
- 8T }.
: 2 5 :
1 = il
1 = 1=
H i .
L |
g i i 3 1
i ﬁll 1 N | ﬁ \_ Y,
e | 1 S 11 1
= et Tal e e i ~,
INSTITUCION :
o K : UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES
| H-i; gl 2 ' ESPIRITU SANTO
o e EERERERERE \ e,
N 11 il
1T H H p <
T : Centro de Cuidados Paliativos
=L ] m=g Ciclo de Vida
i FJI.LE_ o | :-.-. .:::
; HHp ~ 4
1] EEEEN =, i
) 8
h - : | g ESTUDIANTE:
| i SR 48
: i f , o Sahara Naveda
" DIRECCION:
- f - Av. Prof Eloy Ortega Soto
| k|
E& b | L". P COTAS: ESCALA:
pimass Eana T -7 sl Indicada
Lamina:
FECHA:01.04.22 22
Planta Baja 1:350

104



